vuniUNE DI LIVOR:

18 DIC. 2009
ARCHIVIO GENERA!

Comune di Livorno

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

- estratto dal processo verbale -

Oggetto: VARIAZIONE AL PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI PUBBLICI
ANNUALITA’ 2009 — 2011.

N. 127 del 25/11/2009

L’anno duemilanove, il giorno 25 del mese di Novembre alle ore 9.53 nella Residenza Comunale di Livorno,
nella sala delle adunanze, si & riunito, alla presenza del Presidente Dr. Enrico Bianchi, il Consiglio Comunale,
legalmente convocato, in seduta straordinaria nelle persone dei Sigg. Consiglieri:

COMPONENTI N. 41

PRES. | ASS. PRES. | ASS.
1- Cosimi Alessandro ( Sindaco) X 22- Latorraca Alessandro X
2- Cantl Gabriele X 23- Romano Andrea X
3- Bianchi Enrico X 24 - Del Lucchese Lorenzo X
4 - Ruggeri Marco X 25- Giannini Lamberto X
5- Vergili Valerio X 26 - Amadio Marcella X
6- Viti Maurizio X 27 - Bottino Maristella X
7 - Tramonti Adriano X 28- Giubbilei Gionata X
8- Terreni Arianna X 29- Russo Roberto X
9- Martorano Michele X 30- Taradash Marco X
10 - Raugei Marco X 31- Romiti Andrea X
11 - Del Corona Vladimiro X 32- Palmerini Attilio X
12- Fenzi Paolo X 33- Tamburini Bruno X
13- Mancusi Giovanni X 34- Ghiozzi Carlo X
14 - Fiordi Luca X 35- Ciacchini Massimo X
15- Cecchi Claudio X 36- Cannito Marco X
16- Volpi Paola X 37 - Fattorini Luano X
17 - Guli Massimo X 38- Bartimmo Tiziana X
18- Mambrini Dinora X 39- Cosimi Lorenzo X
19- Scavazzon Giuseppe X 40- Lamberti Gianfranco X
20- Corso Barbara X 41- Capuozzo Salvatore X
21- Morelli Daniele X 25 16

Assiste la Vice Segretario Generale Dott.ssa Graziella Launaro.

I1 Presidente, riconosciuto legale il numero dei Consiglieri presenti per validamente deliberare, dichiara
aperta la seduta.

Come scrutatori vengono designati i Sigg.: Romiti — Del Lucchese — Morelli

- OMISSIS -




Cod. Uff. 2-010 Data 25 Novembre 2009 Pprot.n. 127

OGGETTO: Variazione al Programma Triennale Lavor; Pubblici annualita 2009-2011.

Sono presenti il Sindaco Dr. Cosimi, il Presidente del Consiglio Comunale Dy Bianchi, i Vice
Presidenti Dr. Tamburini ¢ Dr. Fattorini ed i consiglieri:
Amadio, Bartimmo, Bottino, Cannito, Cantii, Capuozzo, Cecchi, Ciacchini, Corso, Del Corona,
Del Lucchese, Fenzi F. lordi, Ghiozzi, Giannini, Giubbilei, Guli, Lamberti Mambrini, Mancusi,
Martorano, Morell;, Palmerini, Raugei, Romano, Romiti, Russo, Scavazzon, T, aradash, Terreni,
Tramonti, Vergili e Volpi.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Rilevato che, dal combinato disposto dei due articolj del TUE.L. Sopra menzionati, sj
evince che il Programma Triennale dei Lavori Pubblicj ¢ I’elenco annuale sono allegati obbligatori
al bilancio di previsione €, quindi, devono essere adeguati alle poste ivi inserite in caso di
variazione degli interventi dj investimento;

Viste le deliberazioni consiliari n. 4 de] 12/01/2009 dij approvazione del Programma
Triennale LL.PP. ed elenco annuale integrato dalle seguenti variazioni adottate con atti n. 36 del
06/03/2009, n. 57 del 20/04/2009 e n. 97 de] 28/09/2009;

Visto il D.Igs 12.04.2006, n. 163 ¢ sue modifiche ¢ integrazioni che prevede:

- P’obbligo di inserimento ne] Programma Triennale LL.PP. ¢ limitato alle opere superiori ai
100.000,00 € (artt. 126, comma 2,e 128 comma D)

Visto, in particolare, I’art, 175, comma 8, il quale prevede che il Consiglio Comunale prov-
veda, entro il 30 novembre di ciascun esercizio, all’approvazione dell’assestamento generale del
bilancio di previsione, aj fini del mantenimento degli equilibri di bilancio;

1




Rilevato che a seguito di precedenti atti di variazione al bilancio, sono state apportate delle

variazioni al programma, sulla base anche dj quanto previsto dall’art. 128, comma de] D.Igs
163/2006;

Ritenuto quindi necessario apportare le seguenti variazioni a] Piano OO.PP.:

INTERVENTO N. 1 - Nuovo Cimitero

- €35.455.000,00 — opera ¢ stata traslata nel Piano 2010/2012 con una nuova ipotesi
progettuale;

INTERVENTO N. 4 - Progetto scuola sicura

- € 2.150.400,00 - I’opera viene nidotta, nell’annualita 2009, ad € 391.185,60, poiché con
D.D. R.Toscana n. 4762 del 24/09/2009 sono stati assegnati al Comune di Livorno queste risorse
per I’adeguamento normativo della Scuola Elementare “Thouar”; si modifica anche la fonte di

finanziamento della quota a carico del Comune, pari ad € 130.395,20, perché derivante dai
proventi relativi alla trasformazione di diritto di superficie (Aree PEEP);

INTERVENTO N, 10 - Modifica dizione in: “Caserma Lamarmora: realizzazione
alloggi e attrezzature Pubbliche

- € 2.565.430,00 — Pimporto ¢ stato integrato per adeguarlo all’assegnazione delle risorse
previste dal D.GRT 4263 de] 4.09.2009 - viene modificato il RUP nell’arch. Di Pietrantonio, vedi
il rapporto U.ova Urbanizzazioni n. 94205 de] 21.10.2009;

- € 220.000,00 — 'opera viene incrementata nell’importo che ascende complessivamente
ad € 720.000,00, al fine dell’approvazione completa del progetto definitivo relativo alla I° fase dj
ristrutturazione, come da rapporto del RUP Dott. Ceccarini, prot. N. 98013 del 4.11.2009:

INTERVENTO N. 100 - Scoglio della Regina: restauro blocco degradato e verde
- € 7.490.000,00 - I’opera ¢ stata traslata ne] Piano 2010/2012 sulla base dj quanto
previsto dal D.GRT n. 862 de] 5/ 10/2009(PIUSS);

INTERVENTO N. 101 -P.zza Luogo Pio Polo culturale e bibl. Bottinj dell’Olio

- €7.120.000,00 — Iopera ¢ stata traslata nel Piano 2010/2012 sulla base dj quanto
previsto dal D.GRT n. 862 de] 5/ 10/2009(PIUSS);

INTERVENTO N. 102 - PIR Viabilita

- € 2.470.000,00 - I"opera ¢ stata traslata nel Piano 2010/2012 sulla base di quanto
previsto dal D.GRT n. 862 del 5/ 10/2009(PIUSS);

INTERVENTO N. 103 - Ex asili notturni — centro accoglienza giovani

- € 345.000,00 - I"opera ¢ stata traslata ne] Piano 2010/2012 sulla base di quanto previsto
dal D.GRT n. 862 del 5/10/2009 (PIUSS);

INTERVENTO N. 104 - Stazione Marittima: viabilita di accesso

- € 1.000.000,00 - I"opera ¢ stata traslata ne| Piano 2010/2012 sulla base di quanto previsto da]
D.GRT n. 862 del 5/ 10/2009(PIUSS); '




INTERVENTO N. 105 - Fortezza Nuova
- € 1.000.000,00 - Iopera ¢ stata traslata nel Piano 2010/2012 sulla base dj quanto
previsto dal D.GRT n. 862 del 5/ 10/2009(PIUSS);

INTERVENTO N. 106 - Piazza XX Settembre: riqualificazione
- € 1.000.000,00 - Iopera ¢ stata traslata nel Piano 2010/2012 sulla base di quanto
previsto dal D.GRT n. 862 del 5/ 10/2009(PIUSS);

INTERVENTO N. 107 - Progetto Dogana d’Acqua
- € 6.690.000,00 - I"opera ¢ stata traslata nel Piano 2010/2012 sulla base di quanto
previsto dal D.GRT n. 862 del 5/ 10/2009(PIUSS);

INTERVENTO N. 124 - Ex Caserma Lamarmora programma integrato d’intervento

- € 1.881.316,00 — 'importo viene riportato all’annualita 2009 per consentire 1’accensione
di un mutuo a carico dell’Ente come cofinanziamento il cuj progetto definitivo sara deliberato
entro 1’anno;

INTERVENTO N. 125 — Proposte per una migliore mobilita e qualita ambientale
comparto Boccaccio-Liberta

- €516.876,94 — I’opera viene inserita a seguito del Decreto de] Ministero dell’ Ambiente n.
1344 del 14.10.2009, come da nota de] RUP Arch. Tocchini, prot. N. 100555 del 12.11.2009

INTERVENTO N. 126 - Parco Terme della Salute: riqualificazione

-€ 1.808.461,00 — I"opera viene inserita ai fini della stipula della Convenzione Urbanistica
con i soggetti attuatori cosi come previsto nel rapporto n. 100561 de] ] 1.11.2009 del RUP Dott.
Ceccarinj;

Considerato, pertanto, necessario provvedere alle integrazioni e modifiche dell’Elenco
Annuale 2009 per tutti gli interventi sopra individuati;

Visto il vigente Regolamento relativo aj LL.PP., approvato con DPR 554/99, ed in
particolare Part. 13 relativo al Programma Triennale;

Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture 9.06.2005, 1021/IV, concemnente le
procedure e gli schemi-tipo per la redazione, la pubblicazione del Programma Triennale, dei suoj

aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei LL.PP.,

Visti i pareri di cui all’art. 49 de] D. Lgs. 267/2000, allegati alla presente deliberazione e di
cui costituiscono parte integrante;

Vista la L.R. 13 luglio 2007, n. 38 e successive modifiche ed integrazioni;




qui di seguito riportate:

INTERVENTO N. 1 - Nuovo Cimitero
- €35.455.000,00 - I’opera ¢ stata traslata nel Piano 2010/2012 con una nuova ipotesi
progettuale;

INTERVENTO N. 4 - Progetto scuola sicura

- € 2.150.400,00 - ’opera viene ridotta, nell’annualita 2009, ad € 391.185,60, poiché con
D.D. R.Toscana n. 4762 del 24/09/2009 sono stati assegnati al Comune di Livorno queste risorse
per I’adeguamento normativo della Scuola Elementare “Thouar”; si modifica anche la fonte di
finanziamento della quota a carico del Comune, pari ad € 130.395,20, perché derivante dai
proventi relativi alla trasformazione di diritto di superficie (Aree PEEP);

INTERVENTO N. 10 - Modifica dizione in: “Caserma Lamarmora: realizzazione
alloggi e attrezzature Pubbliche

- € 2.565.430,00 — Pimporto ¢ stato integrato per adeguarlo all’assegnazione delle risorse
previste dal D.GRT 4263 del 4.09.2009 — viene modificato il RUP nell’arch. Di Pietrantonio, vedi
il rapporto U.ova Urbanizzazioni n. 94205 del 21.10.2009;

INTERVENTO N. 23 ~ P.zza Attias: ristrutturazione I° fase

- € 220.000,00 — ’opera viene incrementata nell’importo che ascende complessivamente
ad € 720.000,00, al fine dell’approvazione completa del progetto definitivo relativo alla I° fase di
ristrutturazione, come da rapporto del RUP Dott. Ceccarini, prot. N. 98013 del 4.11.2009;

INTERVENTO N. 100 - Scoglio della Regina: restauro blocco degradato e verde
- € 7.490.000,00 - I’opera ¢ stata traslata nel Piano 2010/2012 sulla base di quanto
previsto dal D.GRT n. 862 del 5/ 10/2009(PIUSS);

INTERVENTO N. 101 -P.zza Luogo Pio Polo culturale e bibl. Bottini dell’Olio
- €7.120.000,00 - I’opera & stata traslata nel Piano 2010/2012 sulla base di quanto
previsto dal D.GRT n. 862 del 5/ 10/2009(PIUSS);

INTERVENTO N. 102 - PIR Viabilita
- € 2.470.000,00 - opera ¢ stata traslata nel Piano 2010/2012 sulla base di quanto
previsto dal D.GRT n. 862 del 5/ 10/2009(PIUSS);

INTERVENTO N. 103 - Ex asili notturni — centro accoglienza giovani
- € 345.000,00 - I’opera ¢ stata traslata nel Piano 2010/2012 sulla base dj quanto previsto
dal D.GRT n. 862 del 5/10/2009 (PIUSS);

INTERVENTO N. 104 - Stazione Marittima: viabilita di accesso
- € 1.000.000,00 - Iopera ¢ stata traslata nel Piano 2010/2012 sulla base di quanto previsto dal
D.GRT n. 862 del 5/ 10/2009(PIUSS);




o e A

2 o SETaT
MR T: |

INTERVENTO N. 105 - Fortezza Nuova

- € 1.000.000,00 - I’opera ¢ stata traslata nel Piano 2010/2012 sulla base di quanto
previsto dal D.GRT n. 862 del 5/ 10/2009(PIUSS);

INTERVENTO N. 106 - Piazza XX Settembre: riqualificazione
- € 1.000.000,00 - I’opera ¢ stata traslata nel Piano 201072012 sulla base di quanto
previsto dal D.GRT n. 862 del 5/ 10/2009(PIUSS);

INTERVENTO N. 107 - Progetto Dogana d’Acqua
- € 6.690.000,00 - I’opera ¢ stata traslata nel Piano 2010/2012 sulla base di quanto
previsto dal D.GRT n. 862 del 5/ 10/2009(PTUSS);

INTERVENTO N. 124 — Ex Caserma Lamarmora programma integrato d’intervento

- € 1.881.316,00 — ’importo viene riportato all’annualita 2009 per consentire 1’accensione
di un mutuo a carico dell’Ente come cofinanziamento il cui progetto definitivo sara deliberato
entro 1’anno;

INTERVENTO N. 125 - Proposte per una migliore mobilita e qualita ambientale
comparto Boccaccio-Liberta

-€516.876,94 — I’opera viene inserita a seguito del Decreto del Ministero dell’ Ambiente n.
1344 del 14.10.2009, come da nota del RUP Arch. Tocchini, prot. N. 100555 del 12.1 1.2009

INTERVENTO N. 126 — Parco Terme della Salute: riqualificazione

- € 1.808.461,00 — ’opera viene inserita ai fini della stipula della Convenzione Urbanistica
con 1 soggetti attuatori cosi come previsto nel rapporto n. 100561 del 11.11.2009 del RUP Dott.
Ceccarini;

2. di dare atto che comunicazione della seguente delibera e copia delle schede previste dal D.M.n.
1021/1V del 9.06.2005 saranno trasmesse all’Osservatorio dei Lavori Pubblici.




1l Presidente invita i Componenti del C.C. a procedere alla votazione ~ palese — del surriportato
schema di deliberazione:

Componenti assegnati  n. 41

Componenti presenti 37 (Amadio, Bartimmo, Bianchi, Bottino, Cannito, Cantu, Capuozzo,
Cecchi, Ciacchini, Corso, Cosimi Alessandro, Del Corona, Del Lucchese, Fattorini, Fenzi, Fiordi,
Ghiozzi, Giannini, Giubbilei, Guli, Lamberti, Mambrini, Mancusi, Martorano, Morelli, Palmerini,

Raugei, Romano, Romiti, Russo, Scavazzon, Tamburini, Taradash, Terreni, Tramonti, Vergili,
Volpi)

Componenti votanti  n. 36

Voti favorevoli “ 22 (Bianchi, Cantu, Cecchi, Corso, Cosimi Alessandro, Del Corona,
Del Lucchese, Fenzi, Fiordi, Giannini, Guli, Mambrini, Mancusi,
Martorano, Morelli, Raugei, Romano, Scavazzon, Terreni, Tramonti,
Vergili e Volpi)

Voti contrari “ 14 (Amadio, Bartimmo, Bottino, Cannito, Capuozzo, Ciacchini,
Fattorini, Ghiozzi, Giubbilei, Palmerini, Romiti, Russo, Tamburini,
Taradash)

Astenuti - I (Lamberti)

E pertanto, con il risultato di cui sopra — accertato e proclamato dal Presidente con I’assistenza
degli scrutatori — la deliberazione relativa all 'oggetto ¢ approvata.

1l Presidente propone — ai sensi dell’art. 134 co. 4 D.Lgs. 267/2000 ~ la immediata esecuzione
del presente provvedimento. La votazione offre il seguente risultato:

Componenti assegnati  n. 41

Componenti presenti 37 (Amadio, Bartimmo, Bianchi, Bottino, Cannito, Cantu, Capuozzo,
Cecchi, Ciacchini, Corso, Cosimi Alessandro, Del Corona, Del Lucchese, Fattorini, Fenzi, Fiordi,
Ghiozzi, Giannini, Giubbilei, Guli, Lamberti, Mambrini, Mancusi, Martorano, Morelli, Palmerini,

Raugei, Romano, Romiti, Russo, Scavazzon, Tamburini, Taradash, Terreni, Tramonti, Vergili,
Volpi)

Componenti votanti  n. 37

Voti favorevoli " 22 (Bianchi, Cantu, Cecchi, Corso, Cosimi Alessandro, Del Corona,
Del Lucchese, Fenzi, Fiordi, Giannini, Gull, Mambrini, Mancusi,

Martorano, Morelli, Raugei, Romano, Scavazzon, T. erreni, Tramonti,
Vergili e Volpi)

Voti contrari “ 15 (Amadio, Bartimmo, Bottino, Cannito, Capuozzo, Ciacchini,

Fattorini, Ghiozzi, Giubbilei, Lamberti, Palmerini, Romiti, Russo,
Tamburini e Taradash)

Astenuti “/
La proposta ¢ accolta.




Aliegato n. 1, parte integrante della Delibera di e 6 n° /{ 9?‘ del .2 5//(/( /09

Oggetto: Variazione al Programma Triennale Lavori Pubblici annualita 2009-
2011

PARERI EX ART. 49 D. LGS. N. 267/2000

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Per quanto attiene alla regolarita dell’atto:

D non si riscontrano aspetti correlati alla regolarita tecnica

si esprime - E/ parere favorevole

si esprime D parere sfavorevole con la seguente motivazione

Il Responsabile del Procedimento
la Responsabile Staff oord.contr.mon.LL.PP--

Finanziamenti PP )
(Rag. Dania Sabatini) .

'LivOleo, I 16[/6{! 2@? | : l ’ —

.PARERE DI vREGOLARITA’ CONTABILE -
Per quanto attiene alla regolarita dell;attoz

D non si riscontrano aspetti correlati alla regolarita contabile

siesprime gf parere favorevole

si esprime D parere sfavorevole con la seguente motivazione

Al

VS T
Il Dlre‘;'tnior5 91 Ragioneria

il

/
PEY
sk

Livorno, Ii kél[u I\Q%




Del che si ¢ redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e sottoscritto

I1 Presidente La Vice Segretario Generale
f.to BIANCHI f.to LAUNARO

CERTIFICATO PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione ¢ stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio del Comune per rimanervi in
pubblicazione per quindici giorni consecutivi.

Livorno, 1 8 DEC Tl

Il Resp. Servizio Commessi 11 Segretario Generale
(Mauro Marini) fto SALONIA

SI ATTESTA CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE

0 E’ eseguibile trascorso il decimo giorno dalla sua pubblicazione, senza reclami, all’albo pretorio ai sensi
dell’art. 134, comma 3 del D.Lgs 267/2000

ﬁ\E’ eseguibile dal momento della sua adozione ai sensi dell’art. 134, 4° comma D.Lgs 267/2000

uvemo, 18 pre. 2009

Il Segretario Generale
fto SALONIA

Per copia conforme
COPIE PER

Livorno,

IL SEGRETARIO GENERALE ALBO

ATTI




